
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea de sprijin financiar unor unități de cult din județul Neamț aparținând 

cultelor religioase recunoscute din România 
 

Consiliul Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art.3 alin.(3) din Ordonanța Guvernului nr.82/2001 privind 

stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase 

recunoscute din România, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale 

art.4 alin.(2) și art.5 alin.(1) din anexa la Hotărârea Guvernului nr.1470/2002 privind aprobarea 

Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr.82/2001 

privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor 

religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Examinând referatul de aprobare nr.50/70.130/(RU)70.131/2024 al domnului              

Daniel-Vasilică Harpa, președintele Consiliului Județean Neamț, întocmit în baza solicitărilor 

nr.3.662/530, 3.722/537, 3.726/541, 3.219/472, 3.728/543, 3.729/544, 3.778/556, 3378/556, 

3.557/513, 3.876/567, 3.894/577, 3.890/573, 4.036/589, 4.265/603, 4.126/595, 4.327/615, 

4.406/629, 4.322/616, 4.638/649, 4.371/620, 4.237/606, 4.991/676, 4.886/667, 4.834/661, 

3.616/521, 5.127/688, 4.883/679, 5.288/699, 5.478/717, 5.535/728, 5.365/707, 5.860/754, 

5.811/749, 5.858/750, 6.366/804, 6.449/811, 6.754/837, 6.893/845, 6.895/847, 7.114/863, 

7.269/876, 7.039/856, 7.437/890, 7.598/896, 7.510/893, 7.436/888, 7.961/912, 8.260/961, 

8.932/984, 8.387/945, 9222/1008, 9187/1006, 9.745/1.053, 9.812/1.061, 8.990/989, 

10.102/1.083, 8.997/999, 10.306/1.097, 11.328/1.184, 11.329/1.183, 8.989/992, 11.333/1.186, 

11.488/1.200, 11.489/1.201, 11.490/1.202, 11.154/1.174, 11.624/1.206, 11.640/1.207, 

11.778/1.221, 11.818/1.223, 11.643/1.211, 11.836/1.226, 11.837/1.227, 11.904/1.234, 

11.942/1.242, 11.985/1.245, 12.036/1.255, 5.964/1.310, 12.797/1.321, 12.793/1.319 și 

12.840/1.324/2024 ale Mitropoliei Moldovei și Bucovinei- Arhiepiscopia Iașilor, nr.299, 718, 

794, 1.665, 1666, 1.834, 2.105, 2.106, 2.163, 2.176, 2.242, 2.241, 2.233, 2.221, 2.372, 2.400, 

2.403, 2.404, 2.245, 2.604 și 2.615/2024 ale Mitropoliei Moldovei și Bucovinei -Arhiepiscopia 

Romanului și Bacăului, nr.207/90 și 873/11/2024 ale Cultului Creștin Penticostal din România, 

nr. 672/5/2024 a Bisericii Creștine după Evanghelie din România și nr. 2.527/121 și 

2.830/7/2024 ale Episcopiei Romano-Catolice de Iași; 

Văzând rapoartele de specialitate nr.50/70.148/(RU)70.149/2024 al Direcţiei buget 

finanţe, nr.50/70.163/(RU)70.164/2024 al Direcţiei generale juridice, achiziții și protocol, 

nr.50/70.202/(RU)70.203/2024 al Direcției generale investiții, proiecte și infrastructură 

județeană și, respectiv, nr.50/70.156/(RU)70.157/2024 al Direcției urbanism, amenajarea 

teritoriului și administrativ,  precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” -„ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3), art.173 alin.(6) lit.„a” și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: (1)  Se aprobă acordarea din bugetul Județului Neamț a sumei de 3.500.000 lei ca 

sprijin financiar pentru unitățile de cult din județul Neamț, aparținând cultelor religioase 

recunoscute din România, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 



 

 

 

 

 (2) Sumele acordate potrivit anexei vor fi justificate în conformitate cu prevederile 

art.15 din Hotărârea Guvernului nr.1470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice 

pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr.82/2001 privind stabilirea unor forme 

de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 

România, republicată cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2: (1) Prezenta hotărâre devine obligatorie la data comunicării. 

(2) Direcţia buget finanţe, Direcția generală investiții, proiecte și infrastructură județeană 

și Direcția urbanism, amenajarea teritoriului și administrativ vor aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.  

Art.3: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri 

autorităţilor şi instituţiilor publice interesate prin intermediul Serviciului gestionarea 

documentelor, evidenţa lucrărilor Consiliului Judeţean şi publicarea monitorului oficial local. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                    CONTRASEMNEAZĂ: 

                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI  

                          Daniela SOROCEANU 

 
 

 

 

 

 

 

 
Piatra-Neamț 

Nr. 316 din 20.12.2024 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 33                                                       Voturi „pentru” 31 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 31                                                         Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 2                                                             Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 

 

 
















	Consiliul Judetean Neamt, HCJ nr. 316 din 20 decembrie 2024
	anexa la HCJ nr. 316

